Osmanlı alimleri arasında Molla Gürânî ismiyle meşhur olan Şemsed-
din Ahmed İbn İsmail, Şehrazûr bölgesindeki “Gürân” kasabasında 813/1413
tarihinde dünyaya gelmiştir. (Makrîzî 2002: I, 259) Küçü k yaşlarda Kur’an-ı
Kerîm’i ezberleyen Gürânî, Bağdat’ta Zeynuddin Abdurrahman İbn Ömer
el-Kazvînî (836/1432)’nin yanında Kırâat-ı Seb’a ile nahiv, meânî, beyan ve
arûz ilimlerinden dersler almış, ayrıca onun yanında tefsir ve fıkıh ilimlerin-
den de bazı kitapları okumuştur. (Sehâvî 2003: I, 200)

Molla Gürânî, Bağdat’taki tedrîsatından sonra Hasankeyf’e geçmiş, yak-
laşık 830/1426-1427’li yıllarda da Dımaşk’a gelmiştir.1 Burada Alâuddin el-
Buhârî (841/1437)’nin halkasına girip ondan bir süre ders almıştır. (Sehâvî
2003: I, 200) Gürânî, Bağdat ve Hasan Keyf’teki hocası Kazvînî ile beraber,
835/1431 tarihinde Kudüs’e gitmiştir. Kazvînî, Kudüs’te dört ay on gün kal-

1 Makrîzî, Gürânî’nin 830/1427 tarihinde Bağdat’tan ayrılıp Diyarbakır’a, oradan
da Şam’a geçtiğini kayd etmiştir. Makrîzî 2002: I, 259.

dıktan sonra memleketine dönmüş (Sehâvî 2003: IV, 138), Gürânî de hoca-

sının Kudüs’ten ayrılmasından sonra aynı yıl içerisinde Kahire’ye geçmiştir.

(Sehâvî 2003: I, 200)

835/1431-1432 tarihinde Kahire’ye gelen Molla Gürânî, burada devrin

önde gelen âlimlerinden; Takiyyüddin Ahmed İbn Ali el-Makrîzî (845/1442),

Abdurrahman İbn Muhammed ez-Zerkeşî (846/1442), İbn Hacer (852/1448),

Ali İbn Ahmed el-Kalkaşandî (856/1452) ve Şemsuddîn Şirvânî (875/1470)

gibi âlimlerden çeşitli dersler almıştır. (Sehâvî, 2003: IV, 138) Özellikle

Sahîhu’l-Buhârî’yi İbn Hacer’in yanında okuyup, ondan icâzet almıştır. (İbn

Hacer 1998: IV, 159)

Mısır’da Makrîzî, Zerkeşî ve İbn Hacer gibi önemli isimlerinden ders

alan Gürânî, bu arada sır kâtibi Kemaleddin İbnü’l-Bârizî ile dostluk kurmuş

ve sultanın meclisinde tertip edilen ilmî toplantılara katılmaya başlamıştır.

Hatta Zâhir Çakmak sultan olunca, Molla Gürânî sık sık sultanın yanına gidip

gelmeye başlamış ve onun nedîmleri arasına girmiştir. (Sehâvî 2003: IV, 138)

Gürânî, hicrî 843/1439 senesinde Kahire’nin en büyük külliyesi olan

Berkûkiyye Medresesi’nin müderrisliğine atanmış ve Berkûkiyye’de yaklaşık

bir yıl görev yapmıştır.2 Molla Gürânî bu büyük medresedeki müderrisliği sı-

rasında Ebû Hanîfe neslinden olduğunu iddia eden Hamidüddin İbn Tâcüddin

en-Nu’manî el-Ferganî ile önce kâdının, daha sonra da sultanın huzurunda

büyük bir tartışmaya girmiştir. Mahkemede suçlu bulunan Gürânî sürgün

ile cezalandırılmıştır. (İbn Hacer 1998: IV, 159-160) Sürgüne gönderilen ve

bu sırada bir çok olaydan sonra sultanın adamlarından kurtulup kaçan Mol-

la Gürânî (Makrîzî 2002: I, 260), Molla Yegan tarafından hac dönüşünde

Anadolu’ya getirilmiştir. (Taşköprülü: 51)

845/1441 yılının başında Molla Yegân ile beraber Anadolu’ya gelen Mol-

la Gürânî, II. Murad tarafından Hüdâvendigar Gâzi hazretlerinin Kaplıca’da

yaptırmış olduğu medresenin müderrisliğine atanmış ve çok geçmeden Yıldı-

rım Medresesi müderrisliğine görevlendirilmiştir. Sonrasında da Şeyhzâde II.

Diğer Hadis Kaynakları

Şerhte kaynak gösterilen hadis kitaplarının tamamının tanıtımı konu-
yu uzatacağından dolayı, burada kütüb-i tis’a dışındaki eserlerin isimlerini
zikretmekle iktifâ edeceğiz. Bunlar; Abdurrezzâk (211/826)’ın Musannef,
Saîd İbn Mansûr (227/842)’un Sünen, İbn Ebî Şeybe (235/849)’nin Musan-

nef, Buhârî (256/870)’nin el-Edebü’l-müfred ve et-Târîhu’l-kebîr, Bezzâr
(292/905)’ın el-Müsned, Ebû Ya’lâ (307/919)’nın Müsned, İbn Huzeyme’nin
(311/924) Sahîh, İbnü’l-Münzîr (318/930)’in el-İşrâf (fî Mesâ’ili’l-Hilâf),
İbn Hıbbân (354/965)’ın Sahîh, Taberânî (360/971)’nin Mu’cemleri, İsmâilî
(371/982)’nin Sahîh, Hâkim en-Nîsâbûrî (405/1014)’nin el-Müstedrek, Ebû
Nu’aym (430/1038)’ın Hılyetü’l-Evliyâ ve Rıyâdatü’l-müteallim, Beyhakî
(458/1066)’nin Sünen ve Delâil, Kurtubî (671/1273)’nin Tezkira adlı eserle-
ridir.3

Yukarıda da belirtildiği gibi, el-Kevseru’l-cârî’de zikredilen hadislerin
çoğunluğu, kaynakları ile beraber Fethu’l-bârî’de bulunmaktadır. Kaynaklar-
daki bu benzerlik, onun bu rivayetleri Fethu’l-bârî’den aldığına dâir kanaati-
mizi pekiştirmektedir.

B. Garîbu’l-Hadise Dâir Eserler

el-Kevseru’l-Cârî’nin muhtevâsı içerisinde en fazla üzerinde durulan
konu; kelimelerin lugat ve ıstılah manaları, sözcük yapısı ve anlam kaymaları
diğer bir ifade ile garîbu’l-hadis ile ilgili açıklamalardır. Konu ile ilgili İbnü’l-
Esîr’in Nihâye ve Cevherî’nin Sıhâh adlı eserleri çokça kullanılmış, zaman
zaman ilk dönem garîbu’l-hadîs âlimlerinin görüşlerine de yer verilmiştir.

1. Ebû Ubeyd Kâsım İbn Sellâm (224/838), Kitâbu Garîbi’l-Hadis
ve’l-Âsâr

Ebû Ubeyd, ilk garîbu’l-hadis müellifl erindendir. Gürânî, zaman zaman
Ebû Ubeyd’in görüşlerine atıfta bulunmuştur. Ebû Ubeyd’in açıklamalarının
Nihâye veya Fethu’l-bârî ve Umdetu’l-kârî gibi şerhlerden alınmış olma ihti-
mali yüksektir. Zira Ebû Ubeyd’e yapılan atıfl arın mezkûr kaynaklarla karşı-

3 Bkz. Gürânî 2008: I, 162, 328, 357, 376, 401, 423; II, 83, 141, 146, 187, 263, 314, 401; III,
145, 225, 325, 329, 334, 338, 367, 411; III, 313, 479; IV, 318, 326, 346, 408. Yukarıdaki
müellifl er ve eserlerinden başka; İbn Hazm (456/1064), Begavî (516/1122), İbnü’l-Cevzî
(597/1201) ve Zehebî (748/1348) gibi müellifl ere de eserlerinin ismi belirtilmeden atıf
yapılmıştır. Bkz. Gürânî 2008: I, 401; II, 416; III, 325; III, 326, 341, 282; IV, 405.

7. Lugat İle İlgili Diğer Kaynaklar

Şerhte garîbu’l-hadîs konusunda genel olarak yukarıdaki kaynaklardan
faydalanılmıştır. Bazen bunların dışında mütekaddim ve müteahhir başka
âlimlerin görüşleri de zikredilmiştir. Bunların en önemlileri; İbrahim el-Harbî
(285/899), İbn Düreyd (321/933), Ezherî (370/980), Mutarrizî (610/1213),
Ca’berî (732/1332), Seyyid Şerif Cürcânî (816/1413) ve Fîrûzâbâdî
(817/1415)’dir.15

el-Keveru’l-cârî’de hadislerdeki bölge, şehir ve kasaba gibi yerleşim
yerleri ve nisbetlerin izahında Cevherî’nin Sıhâh’ı başta olmak üzere, İbnü’l-
Esîr’in Nihâye’sinden faydalanılmıştır. Nisbetlerin açıklanmasında aslî kay-
nak durumundaki ensâb ve rical ile ilgili kitaplara çok fazla müracaat edilme-
miştir. Nadir olarak isimlerin yazılış ve okunuşunda farklı kaynaklara atıf ya-
pılmıştır. Ancak bunların da aslî kaynaklardan alınması hususunda bazı tered-
dütler bulunmaktadır. Mesela, Tebûk gazvesi ile ilgili bir hadiste vârid olan
Vâdi’l-kurâ isimli yerin izahında Sem’ânî’den (562/1166) naklen şunlar zik-
redilmiştir: “akabinde Şam bölgesinin bulunduğu Hicâz topraklarındaki eski
bir şehirdir. Medine’ye bağlı ziraat bölgesidir” (Gürânî 2008: III, 478) Aynî
bu açıklamanın birinci kısmını Sem’ânî’den, ikinci kısmını da İbn Kurkûl’dan
nakletmiştir.

Gürânî’nin Zehebî’ye atıfl arının birço-
ğu Fethu’l-bârî ve Umdetu’l-kârî’de bulunmamaktadır.24 Dolayısıyla Kâşif’in
müellifi n kendisine ait kaynakları arasında sayılması mümkündür.

Şerhte yukarıdaki iki kaynaktan başka sahâbî biyografi sinde ve siyer ile
ilgili hususlarda; İbn İshâk (151/768)’ın Siyer, İbn Hişâm (218/833)’ın Si-
yer, Ezrakî (250/864)’nin Târihu Mekke, Buhârî’nin et-Târîhu’l-kebîr, İbn
Kudâme (620/1223)’nin Ensâbu Kureyş adlı eserleri kaynak gösterilmiştir.
Bazen de eserleri zikredilmeden doğrudan müellifl erin ismine atıf yapılmış-
tır. Bunlar; İbn Sa’d (230/845); İbn Adî (365/976), İbn Asâkir (571/1176),
Süheylî Abdurrahmân İbn Abdillah (581/1185) ve Dimyâtî (705/1306) gibi
müellifl erdir.25

el-Kevseru’l-Cârî’de Buhârî’nin şeyhlerinin kimlik tesbiti ile ilgili hu-
suslarda özel nitelikli bazı ricâl kitapları kullanılmıştır. Bunların en önemli-
leri;

3. Ebû Nuaym Ahmed İbn Abdillah İbn İshâk el-İsfehânî
(430/1038), el-Müsnedü’l-Mustahrec ‘alâ Sahîhi Müslim ile
Ma’rifetü’s-Sahâbe. (Türer 1994: 202, 203)

Şerhte bazen Buhârî’nin şeyhlerinin tam isminin tesbitinde Ebû Nuaym’ın
Mustahrec’i kaynak gösterilmiştir. Bu atıfl arda Fethu’l-bârî ve Umdetü’l-kârî
ile benzerlikler bulunmaktadır. (Gürânî 2008: IV, 311, 461; VI, 106)

Râvilerle ile ilgili değerlendirmelerde yukarıdaki kaynakların yanı sıra
zaman zaman ricâl konusunda mütehassıs İbnü’s-Seken (353/964), İbn Men-
de (395/1005), Kelâbâzî (398/1008), İbn Half (636/1239), Mizzî (742/1341)
ve Zehebî (748/1348) gibi âlimlerin görüşlerine de yer verilmiştir. (Gürânî
2008: II, 43, 49, 164, 191, 290; III, 66, 282; VI, 144; XI, 13)

E. Hadis Şerhleri

1. Ebû Süleyman el-Hattâbî (388/998), A’lâmu’s-Sünen fî Şerhi
Sahîhi’l-Buhârî.30

Hattâbî’ye atıfl arda genellikle müellifi n ismi zikredilmiştir. Kelime iza-
hında ve zaman zaman muhtevâ tahlîlinde görüşlerine yer verilen Hattâbî’nin,
özellikle bazı kelimelerde dile getirdiği tashif iddiaları Gürânî tarafından ten-
kid edilmiştir.31

2. İbn Battal, Ebû’l-Hasen Ali İbn Halef el-Mâlikî el-Mağribî
(449/1057), Şerhu’l-Câmi’i’s-Sahîh li’l-Buhârî.

İbn Battal’ın görüşleri bazen doğrudan ismine atıfl a, bazen de “İbn
Battal’dan naklolundu” şeklinde bir başka kaynak vasıtasıyla zikredilmekte-
dir. (Gürânî 2008: III, 403) İbn Battal’ın açıklamalarını kaynak olması açı-
sından pek kullanmayan Gürânî, onun değerlendirmelerini genellikle tenkid
ederek zikretmektedir. Özellikle bab – hadis münâsebeti konusu başta olmak
üzere Şâfi î ve Mâlikî mezhebleri arasındaki ihtilafl ı meselelerde, İbn Battal’ın
görüşleri tenkid edilmektedir. (Gürânî 2008: I, 241, 426, 427, 432, 450)

3. Nevevî, Ebû Zekeriyyâ Yahyâ İbn Şeref (676/1277), el-Minhâc fî
Şerhi Sahîh-i Müslim İbn Haccâc.

Gürânî, fıkhî hükümlerin izahı başta olmak üzere ihtilâfu’l-hadis, nâsih –
mensûh ve rivayetlerin sıhhati ile ilgili değerlendirmelerde sık sık Nevevî’nin
Müslim şerhine atıfta bulunmuş ve genellikle onun kanaatlerini esas almıştır.

Mesela, “belirli bir ölçüyle vadeli satış babı” isimli başlıkta
bir hadisin senedinde zikredilen Abdullah İbn Kesîr isimli ravinin kim oldu-
ğu konusunda Gürânî: “şeyhimiz (İbn Hacer), Buhârî’nin Târîh’inden naklen
bu ravinin meşhur kurrâ’dan biri olan İbn Kesîr olduğunu belirtmektedir” di-
yerek, İbn Hacer’in kanaati ile beraber onun kaynağını zikretmiştir. (Gürânî
2008: IV, 484)34 Ayrıca İbnü’l-Münzîr (318/930), İbn Merdûye (410/1020),
Ebû Nuaym (430/1038) ve Münzirî (656/1258) gibi alimlerin görüşleri zaman
zaman İbn Hacer vasıtasıyla nakledilmiştir. (Gürânî 2008: III, 167; VIII, 194)

Gürânî, zaman zaman rivayetlerin kaynağı konusunda İbn Hacer’i tenkid
etmiştir. Mesela İbn Hacer, “ليللا ةالص ةضيرفلا دعب ةالصلا لضفأ” hadisini
Müslim’in Ebû Hureyre’den tahric ettiğini söylemiştir.

Bu benzerlikler, Gürânî’nin söz ko-
nusu kaynakları Aynî vasıtasıyla kullandığı düşüncesini akla getirmektedir.

el-Kevseru’l-Cârî’de yukarıdaki şârihlerden başka Ebû Bekir İbnü’l-
Arabî (543/1148), Kâdî İyâd (544/1149), Ahmed İbn Ömer Kurtubî (656/1258)
ve Tîbî (743/1343) gibi şârihlerin görüşlerine de yer verilmiştir. (Gürânî 2008:
I, 199, 378; II, 142, III, 289) Gürânî şârihlerin açıklamalarını bazı yerlerde
“Kâdî İyâd’dan nakledildi” veya “Tîbî’den nakledildi” şeklindeki atıf formları
ile zikretmiştir.